R E Q U E R I M E N T O  Nº.  150

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que por leis terrenos baldios, margens dos rios e vias públicas devem ser mantidos limpos;

CONSIDERANDO a dificuldade encontrada pelas pessoas para descartar móveis e utensílios domésticos sem uso ou inservíveis;

CONSIDERANDO o impacto ambiental que o descarte inadequado provoca,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de determinar a criação de um espaço para o descarte de móveis e utensílios domésticos ainda em condições de uso – e que, portanto, possam ser utilizados por outras pessoas - e também inservíveis, projetando tal local como destino adequado ao ‘lixo urbano’, atualmente despejado pelas pessoas nas margens de rios, ruas, terrenos e nas rodovias que cercam a cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
PSDB
rcs